5

Постановление Администрации Городского округа Верхняя Тура
От 30.05.2023 №66

О создании постоянно действующего органа управления звена Городского округа Верхняя Тура Свердловской областной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации
чрезвычайных ситуаций

В соответствии с Федеральными законами от 21 декабря 1994 года № 68-ФЗ «О защите населения и территорий от чрезвычайных ситуаций природного и техногенного характера», от 6 октября 2013 года № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», постановлением Правительства Российской Федерации от 30.12.2003 № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», постановлением Правительства Свердловской области от 28.02.2005 № 139-ПП «О Свердловской областной подсистеме единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций», Уставом Городского округа Верхняя Тура, Администрация Городского округа Верхняя Тура,
[bookmark: sub_1][bookmark: sub_3]ПОСТАНОВЛЯЕТ:
1. Определить постоянно действующим органом управления звена Городского округа Верхняя Тура Свердловской областной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций, специально уполномоченным на решение задач в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций на территории Городского округа Верхняя Тура, ведущего специалиста Администрации Городского округа Верхняя Тура и специалиста первой категории Администрации Городского округа Верхняя Тура.
2. Утвердить:
– Положение о постоянно действующем органе управления, специально уполномоченном на решение задач в области защиты от чрезвычайных ситуаций (прилагается).
– Штат постоянно действующего органа звена Городского округа Верхняя Тура Свердловской областной подсистемы РСЧС (прилагается).
3. Опубликовать настоящее постановление на официальном сайте Администрации Городского округа Верхняя Тура в сети Интернет.
4. Контроль за выполнением настоящего постановления оставляю за собой.

Глава городского округа		                    		           	                      И.С. Веснин

УТВЕРЖДЕНО
постановлением Администрации
Городского округа Верхняя Тура
от 30.05.2023г. № 66
«О создании постоянно действующего органа управления звена Городского округа Верхняя Тура Свердловской областной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации
чрезвычайных ситуаций»

Положение
о постоянно действующем органе управления звена Городского округа Верхняя Тура Свердловской областной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций

Общие положения

	1. Ведущий специалист Администрации Городского округа Верхняя Тура и специалист первой категории Администрации Городского округа Верхняя Тура (далее – Специалисты) являются специалистами Администрации Городского округа Верхняя Тура, уполномоченными на решение задач в области защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций (далее – ЧС).
	Специалисты руководствуются в своей деятельности действующим законодательством Российской Федерации и Свердловской области, Уставом Городского округа Верхняя Тура, муниципальными правовыми актами Городского округа Верхняя Тура, а также настоявшим Положением.

Основные задачи

	2. Реализация государственной политики в области защиты населения и территорий от ЧС, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах.
	Осуществление управления в пределах своей компетенции в области защиты населения и территорий от ЧС, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах.
	Осуществление деятельности в пределах своей компетенции по экстренному реагированию при ЧС, защите населения и территорий от ЧС, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах.

Основные функции

3. Специалисты осуществляют следующие функции:
	– готовят проекты постановлений и распоряжений Администрации Городского округа Верхняя Тура по вопросам защиты населения и территорий от ЧС, обеспечения пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах;
	– разрабатывают и осуществляет контроль выполнения муниципальных программ и мероприятий по предупреждению и ликвидации ЧС, пожарной безопасности и безопасности людей на водных объектах;
	– осуществляют методическую помощь руководителям предприятий (организаций), объектовым специалистам, расположенным на территории Городского округа Верхняя Тура, по вопросам гражданской защиты и предупреждения чрезвычайных ситуаций.

Права

4. Специалисты при осуществлении своих функций имеют право:
– организовывать заседание комиссии по предупреждению и ликвидации ЧС и обеспечению пожарной безопасности Городского округа Верхняя Тура, противопаводковой подкомиссии, эвакуационной комиссии;
– в пределах своих полномочий:
1) запрашивать от должностных лиц Администрации Городского округа Верхняя Тура, руководителей органов местного самоуправления, руководителей органов Администрации городского округа, руководителей организаций, предприятий и учреждений города информацию и документы, необходимые для выполнения возложенных на него функций;
2) привлекать в установленном порядке организации и отдельных специалистов для проведения экспертиз, разработки методических и нормативных документов, создают комиссии и рабочие группы для решения задач, поставленных перед первым заместителем главы Городского округа Верхняя Тура;
– в соответствии с замещаемой должностью муниципальной службы Городского округа Верхняя Тура и в пределах своих полномочий самостоятельно принимать управленческие и иные решения по вопросам выполнения своих должностных обязанностей, организации исполнения поручений Главы Городского округа Верхняя Тура.

Ответственность

	5. Специалисты при осуществлении своих функций:
	– несут дисциплинарную ответственность за совершение дисциплинарного проступка, за неисполнение или ненадлежащее исполнение по его вине должностных обязанностей, предусмотренных должностной инструкцией, за несоблюдение служебного порядка, за разглашение служебной информации, за действия и бездействие, ведущие к нарушению прав и законных интересов граждан;
	– несут ответственность за несоблюдение ограничений и запретов, связанных с муниципальной службой, предусмотренных статьей 14 Федерального закона от 02 марта 2007 года № 25-ФЗ «О муниципальной службе в Российской Федерации»;
	– несут ответственность за совершение в процессе осуществления своей деятельности правонарушения в пределах, определенных административным, гражданским и уголовным законодательством Российской Федерации.
	6. За совершение дисциплинарного проступка муниципальный служащий может быть уволен с муниципальной службы в случае:
	1) неоднократного неисполнения без уважительных причин должностных обязанностей, если он имеет дисциплинарное взыскание;
	2) однократного грубого нарушения своих должностных обязанностей:
	3) прогула (отсутствия на служебном месте без уважительных причин более четырех часов в течение служебного дня);
	4) появления на службе в состоянии алкогольного, наркотического или иного токсического опьянения;
	5) разглашения служебной информации;
	6) совершения по месту службы хищения (в том числе мелкого) чужого имущества, растраты, умышленного уничтожения или повреждения имущества, установленных вступившим в законную силу приговором суда или постановлением органа, уполномоченного рассматривать дела об административных правонарушениях.

УТВЕРЖДЕН
постановлением Администрации
Городского округа Верхняя Тура
от 30.05.2023г. № 66
[bookmark: _GoBack]«О создании постоянно действующего органа управления звена Городского округа Верхняя Тура Свердловской областной подсистемы единой государственной системы предупреждения и ликвидации
чрезвычайных ситуаций»

Штат
постоянно действующего органа звена Городского округа Верхняя Тура Свердловской областной подсистемы РСЧС

	№ п/п
	Наименование должности
	Количество штатных единиц

	1.
	Ведущий специалист Администрации Городского округа Верхняя Тура
	1

	2.
	Специалист первой категории Администрации Городского округа Верхняя Тура
	1